Claudecio Jose Eburneo, Prefeito Municipal de Bofete, 
usando das atribuigoes que Ihe sao conferidas por Lei, faz 
saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

Artigo 1°- Ficam abertos na Contadoria Municipal, Creditos Adicionais Especiais 
no Valor de R$ 1.029.902,91 (um milhao e vinte e nove mil, novecentos e dois reais e noventa e um 
centavos) com as seguintes classificagoes orgamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
- DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
- FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE E LAZER 

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 -APLICAQOES DIRETAS

[...]

(DR 01 110.0000)..............................................................................................................r$ 139.480,27

02.11.00
02.11.01

Artigo 2°- A cobertura dos Creditos Adicionais Especiais abertos pelo artigo 
anterior desta Lei, serao provenientes dos seguintes Recursos:

I- Superavit financeiro do exercicio anterior (DR 110.0000) no valor de R$ 
139.480,27 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e vinte 
centavos);

II- Recursos oriundos do convenio com Secretaria de Esportes do Estado de Sao 
Paulo (Dep. Marcio da Farmacia) no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

III- Recursos oriundos de programas provenientes da Secretaria de 
Desenvolvimento Regional no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) e

[...]

cecretaria da Ciinara Municipal de Bofete

Projeto de Lei N° 19/2022
de 29 de Junho de 2022.

JUSTIFICATIVA

Envio para a apreciapao deste Poder Legislative o Projeto de Lei referente a abertura de 

Creditos Adicionais Especiais para o exercicio financeiro de 2022 no valor de R$ 1.029.902,91 (um 

milhao e vinte e nove mil, novecentos e dois real's e noventa e um centavos), sendo R$ 100.000,00 

(cem mil reais) para a Obra de Reforma do Campo Society do Centro da Cidade, recurso esse 
0 proveniente da Emanda do Deputado Marcio da Farmacia atraves da Secretaria Estadual de Esportes, 

R$ 139.480,27 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e vinte e sete centavos) para o 

aditivo das obras de galerias do centre da cidade devido a inclusoes de itens nao contemplados na 

planilha anterior, sendo este credito destinado a obra que ja se encontra em andamento e o recurso 

sera proveniente do superavit financeiro do exercicio de 2021, e R$ 790.422,64 (setecentos mil reais,

[...]

Salema no Bairro Alpes da Castelo, onde os recursos serao compostos por R$ 400.000,00 

(quatrocentos mil reais) e R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) oriundos de dois Programas da 

Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de Sao Paulo e R$ 90.422,64 (noventa mil, 

quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos) provenientes da anulagao de dotagoes 

ja existentes no orgamento em vigor.

Diante do exposto e considerando a necessidade de utilizagao dos referidos recursos para 

o bom andamento dos trabalhos de manutengao, conservagao e melhoramento do municipio, solicito